

NOWY DZIENNIK

Adre: Biłjoteka Jagiellonska, Kraków, ul. Orzeszkowej 7, Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Wes: Komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji. Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Re: Redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Re: Naczelnicy przyjmują od godz. 12 do 1 w południu.

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00
w Krakowie z odnosh. do domu " 6'20 " 18'60
Na prowincji z przesyłką poczt. " 6'60 " 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową " 10'00 " 30'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-ej stronie Zł. 1'25, gratulacje Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

W DZISIEJSZYM NUMERZE „DZIENNICZEK DLA DZIECI I MŁODZIEŻY“

Droga powietrzna

Kraków, 17 października

(Th.) W starej dyplomacji mawiano: drut między jedną stolicą a drugą jest urwany, lub: jest nanowo nawiązany itp. Taką terminologję posługiwano się dla zaznaczenia i określenia stosunku politycznego, jaki istniał między dwoma czy więcej państwami.

Drut!

Znaczy to: połączenie telegraficzne, później także telefoniczne. Telegrafują do siebie kancje larje spraw zagranicznych, mówią ze sobą kierownicy spraw zagranicznych. Drut jako połączenie. A drut już także właściwie był w powietrzu. Przyszły jednak wynalazki najnowsze i tworzą zgola inne drogi powietrzne między państwami, może nie takie pewne, przede wszystkim nie takie bezpieczne, jak były druty telegraficzne, a choćby kable podmorskie. „Zeppelin” niewątpliwie nie są takie pewne, a przede wszystkim nie takie częste i takie łatwe, jak druty, ale stanowczo bardziej efektywne, a kto wie, czy nie zarazem bardziej ścisłe i mocniejsze.

Poraz drugi dotarł sterowiec niemiecki do wybrzeża amerykańskiego drogą powietrza. Czego dotychczas nie dokonywały aeroplany — jedyny aeroplan, który prawie dotarł, był także w połowie niemiecki! — już dwa razy dokonywały tego „rdzenie”-niemieckie aparaty, które zachowały nazwisko swojego wynalazcy. Poraz drugi krążył sterowiec niemiecki po przebyciu wielkiego stawu i przed odpoczynkiem nad Białym Domem w Waszyngtonie i był witany przez włodarza tegoż Domu, przez wszechpotężnego prezydenta wszechpotężnej republiki zaocześkiej. To jest to nowe połączenie między Wilhelmstrasse w Berlinie a Białym Domem w Waszyngtonie. To jest to nowe połączenie między Niemcami a Stanami Zjednoczonymi Północnej Ameryki. Wczorajsi wrogowie podają sobie ręce poprzez Ocean Atlantycki, a ten uścisk dłoni staje się, jak się daje, coraz bardziej przyjacielski, coraz serdeczniejszy.

Amerykanin bowiem — rzeklibyśmy: jak każdy nasycony bogactwami — ma duzo skłonności do romantyzmu, a im mniej sam jest obdarzony twórczą fantazją, tem wyżej ceni fantazję drugiego, szczególnie, gdy ona mu się kłania i na jego uświetnienia się odłaje. Za to Amerykanin jest nawet bardzo wdzięczny.

A przyjdzie mu tem łatwiej być wdzięcznym a nawet okazać wyraźnie i niewzruszenie tę wdzięczność, że aktualnie rozluźniła się w sposób niemal-że groźny przyjaźń z „przeciwną” stroną. Konserwatywny rząd angielski i pewna nieostrożność p. Brianda doprowadziły do tego, że Ameryka ma niemal realną potrzebę odrobiny romantyzmu i sentymentalności w kierunku wczorajszego wspólnego wroga.

Jeśli byśmy tak chcieli wnknąć głębiej w stosunek Ameryki do Niemiec, to byśmy musieli dojść do wniosku, że potrzeba było całej dzikości nieobliczonej Wilhelma II i całej okrutnej brutalności zaślepionego mistrza łodzi podwodnych, admirała Tirpitz, ażeby wogóle wywołać w czasie wojny nienawiść w Ameryce do

Niemiec i Niemców. Kraj, który posiada więcej jak dziesięć milionów obywateli pochodzenia niemieckiego — jeszcze w pierwszej generacji, — kraj, który w całej swej duchowości, a także w swojej gospodarczej pracy stał ciągle pod wpływem niemieckich wzorów — taki kraj tylko ciężko się zdecydował przystąpić do „trojprzymierza” i wypowiedzieć wojnę Niemcom. Po okrutnym i ohydnyim zatopieniu Lzytanji, a jeszcze przedtem po haniębnym, niegodnym a przytem brzydkiim pomazarym apelu cesarza Wilhelma do prezydenta Wilsona, nastąpił zwrot i przewrót w nastroju ludności amerykańskiej przeciw Niemcom. Wtedy dopiero mógł Wilson przeciągnąć swój naród na przeciwną stronę i doprowadzić do przystąpienia Ameryki do wojny po stronie wrogów Niemiec. Wtedy też powstał nastrój wrogi dla Niemiec w Ameryce, a nastrój ten trwał dosyć długo po wojnie i po zawarciu pokoju.

Ale już na początku roku 1924 można było w kinach nowojorskich oglądać obrazy, przedstawiające biedę w Niemczech, a zarazem wielki wysiłek samopomocy. A te obrazy już — wprowadziły jeszcze nieśmiało — część publiczności oklaskiwano. Śmiało zwolennicy Niemiec już zaczęli podnosić głowę tu i ówdzie już się niejeden przyznawał do niemieckiego pochodzenia. A kiedy przyszedł Davcs do Europy, to już nie przyszedł jako — wróg. Był jeszcze tylko obiektywny, ale na szali niemieckiej już leżał jakiś mały ciężarek przeważający.

A teraz drugi raz Zeppelin.

Naturalnie — sama rzecz działa na fantazję i niewątpliwie zagrzewa serca. A niesłychane trudności, jakie przyszło Drowi Ekenerowi pokonywać w drodze, niebezpieczeństwa, które nad nim wisały, niezrównana dzielność, z jaką to wszystko przezwyciężono, — to wszystko jeszcze więcej i silniej podziała na „miękkich” Amerykan i pozyska ich całkiem dla narodu niemieckiego. Taki pokojowy Zeppelin — sam w sobie niewątpliwie imponujący twór i potężny czyn więcej „zwycięża” nieprzyjaciela, aniżeli cała flota różnych Tirpitzów i Ludendorffów.

Jakkolwiek bądź — została otwarta nowa droga z Berlina do Waszyngtonu, droga, która będzie ściśle łączyła. Jeżeli się mówiło dawniej, — i słusznie — że morza bardziej łączą narody, aniżeli dzieła, to wnet tak trzeba powiedzieć także o powietrzu. Zeppelin — a będzie ich zapewne coraz więcej, i będą coraz doskonalsze — będą tedy łączyć te dwa kraje najbogatsze w ludzi i kapitały. A należy podnieść, że te



dwa kraje odznaczają się też najgorliwszą pracowitością i największą wytrwałością. A za tymi dwoma stoi rezerwoar ludzki niewyczerpany, to ludzkie morze, które się pomnaża niemal bez końca.

Pytanie tedy się nasuwa: Jaka w tem mądrość polityczna, że się tworzy, jak to robi spółka Briand—Chamberlain, coś w rodzaju przymierza, złożonego z X członków, a tem się wywołuje utworzenie takiego trójprzymierza, wobec którego nie a nikt ostać się nie może?

A jaka na taką potęgę rada? Najprostszą w świecie — unieemożliwić wojnę, a nawet myśl o wojnie. A tego nie robią, lecz się wyraźnie zabawiają taką grą wojenną, która jest bartobliwa, aż przestaje nią być a staje się krwawo-poważna. A co najgorsze — o rozbrojeniu nie chcą słyszeć, chociaż Briand jest zupełnie zgodny z generałem Scetem, że wszelka duża armia ataku szybszego wroga nie wytrzyma. Tak Briand, jak Seckt już wiedzą, że mała armia i doborowe kary są najlepszym zabezpieczeniem. Czyż to właśnie nie znaczy system milicyjny?

Ale cóż — kiedy bezmyślnie kontynuuje się kosztowne zbrojenia niemal-że w pełnej świadomości, iż w razie „czegoś”, to się okaże pustą paradą. A jednak pokazuje się na przekór zawo dowcom, że istnieje coś, co rzuca most między narodami i zbliża je do siebie, a jest tem: duch ludzki, twórczość ludzka.

Rząd zwołał na czwartek konferencję w sprawie strajku łódzkiego

Warszawa, 16 10 PAT. Na skutek zwrócenia się Związku Zawodowego robotników przemysłu włókienniczego w Łodzi do p. Ministra Pracy i Opieki Społecznej o podjęcie na nowo pośrednictwa w sprawie zatargu w przemyśle

włókienniczym, wyznaczona została w ministerstwie pracy i opieki społecznej konferencja między przedstawicielami pracodawców i robotników na czwartek dnia 18 b.m.

Starcia policji ze strajkującymi w Łodzi

Trzy osoby ciężko ranne. - Strajk rozszerzył się na gazownię i tramwaje

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 10. Sin. Z Łodzi donoszą, że w ciągu dnia dzisiejszego strajk powszechny o tyle zyskał na sile, że całkowicie zastrajkowała służba tramwaju, oraz personal gazowni miejskiej. Z wyjątkiem elektrowni wszystkie instytucje użyteczności publicznej są nieczynne. Pracują jedynie za zezwoleniem komitetu strajkowego zecerzy w drukarniach dzienników łódzkich. Przed domem związków zawodowych robotników włókienniczych, mieszczącym się przy ul. Narutowicza, robotnicy usiłowali kilka krotnie demonstrować, lecz przeszkodziła temu interwencja policji, przyczem przyszło kilka razy do starcia. Trzy osoby są ciężko ranne, zaś kilka lekko; poza tem dokonano kilku aresztowań. Policja nie dopuściła również do odbycia wiecu, na którym mieli przemawiać posłowie komunistyczni Bittner i Rosiak. W godzinach popołudniowych nadeszło do Łodzi pod adresem związków robotniczych i związku przemysłowców zaproszenie ministra Jurkiewicza na konferencję do Warszawy. Konferencja ta odbędzie się we czwartek o godz. 11 przedpołudniem. W Łodzi panuje przekonanie, że rezultatem tej konferencji będzie zakończenie strajku.

Łódź, 16. 10. (AW) Na przedmieściach odbyły się dziś manifestacje robotnicze, które zostały jednakże przez policję rozpędzone. Aresztowano kilka osób. Po ulicach patrolują silne oddziały policji konnej i pieszej z najeżonymi bagnietami. Sytuacja strajkowa jest w dalszym ciągu zaostrożona.

Łódź, 16. 10. (AW) Związek pracowników fryzjerskich postanowił poprzeć strajk. Strajkują jedynie fryzjernie drugo-rzędne, zaś zakłady fryzjerskie pierwszorzędne postanowiły opodać kawał swych współpracowników na rzecz strajku w wysokości jednodniowego zarobku.

W Moskwie zadowolenie

Moskwa, 16 10 (AW) Komitet wykonawczy komunistycznej Międzynarodówki wydał nową podburzającą odezwę do proletariatu polskiego, wzywającą do powszechnego poparcia zamierzeń strajku generalnego w Łodzi. Odezwa zapowiada, iż proletariat SSSR podtrzyma w pełnej mierze wysiłek rewolucyjny proletariatu polskiego.

Moskwa, 16 10 (AW) Strajki w Łodzi, na Dolnym Śląsku, Czechosłowacji i Francji komentowane są przez prasę sowiecką, jako zapowiedź nowego powrotu nastrojów rewolucyjnych. — „Leningradzkaja Prawda“ przyznaje, iż fala strajków podsycona została przez Moskwę w myśl ostatnich uchwał kongresu Kominternu.

Strajki głodowe w Rosji

Powrót do ogonków i kartek...

Moskwa, 16 10 (AW) Sytuacja aprowizacyjna w wielkich centrach przemysłowych pozostaje w dalszym ciągu niezadawalającą, mimo środków, które ze strony administracji zapowiedziane zostały dla należytych dostaw aprowizacji, zwłaszcza zaś zboża. W miastach przemysłowych Rosji centralnej jak w Brańsku, Tule Kursku itd. w szeregu fabrykach rozpoczął się strajk włoski, przyczem robotnicy domagają się dostarczenia im za pośrednictwem administracji fabrycznej chleba, którego nie mogą dostać na targach. Wielkie kolejki tworzą się przed sklepami spożywczymi także w Leningradzie. Wprowadzony został system kartkowy na chleb i tłuszcze, oraz niektóre gatunki kasz. Ludność okazuje wyraźne niezadowolenie, mimo zapowiedzi komisarza nadzwyczajnego Aunjewskiego, który w wywiadach prasowych stwierdza, iż system kartkowy zaprowadzony został jako zarządzenie tymczasowe.

Jak odbyło się lądowanie Zeppelina w Lakehurst?

Berlin, 16. 10. PAT. O godz. 17.10. wedle czasu amerykańskiego, a o godz. 23.10 wedle czasu europejskiego sterowiec „Hrabia Zeppelin“ przybył na lotnisko w Lakehurst. Hala, w której znajdował się już sterowiec „Los Angelos“, była szeroko otwarta, a oddział 400 marynarzy oczekiwał na lotnisku, aby pochwycić sznury, przy pomocy których sterowiec miano zaciągnąć do hali. U wejścia do hali zgromadzili się przedstawiciele władz amerykańskich, m. in. szef sztabu marynarki admirał Hughes. Z ramienia ambasady niemieckiej obecny był radca ambasady Kiep i konsul generalny Niemiec w Nowym Jorku Lewiński. O godz. 17 min. 30 wedle czasu amerykańskiego, czyli o godz. 23. min. 30. wedle czasu europejskiego sterowiec „Hr Zeppelin“ wylądował pomyślnie.

Tłumy przerwały kordon

Lakehurst, 16. 10. PAT. Około 500 marynarzy pomagało przy ściąganiu Zeppelina na ziemię. Gdy sterowiec zaczął opadać, tłumy ludzi zniecierpliwione długim oczekiwaniem, przerwały kordon policji, przeszkadzając akcji, zmierzającej do umocnienia sterowca do masztu. Po

licja musiała kilkakrotnie atakować tłum, zanim przywrócono porządek.

Lady Drummond przebiegu lotu

Lakehurst, 16. 10. PAT. Lady Drummond, pasażerka Zeppelina oświadczyła, że podróż była niezwykle ciekawą i przyjemną. Lady Drummond cierpiała tylko nieznacznie na chorobę powietrzną. Załoga Zeppelina odczuwała tylko słabe kołysanie, kiedy ster pionowy był uszkodzony.

Lakehurst, 16. 10. PAT. Pasażerowie Zeppelina wysiedli na ląd o godzinie 8. Sterowiec spędził noc nie w hangarze, lecz umocowany do masztu.

Gratulacje rządu Rzeszy

Berlin, 16. 10. PAT. Prezydent Hindenburg, kanclerz Rzeszy Müller i minister komunikacji v. Gerard wysłali depeche do komendanta sterowca „Hr. Zeppelin“ dra Eckenera, w której gratulują mu z powodu pomyślnego przelotu nad Atlantykiem i przybycia do Stanów Zjednoczonych oraz wyrażają mu z tego powodu uznania.

Niema to, jak królowi Zogu...

Wiedeń, 16 10 PAT. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Tirany: Konstytuanta albańska przyznała królowi Zogu listę cywilną w wysokości 500,000 franków w zlocie, ponadto otrzyma każdy książę domu królewskiego i królowa matka apanaże w wysokości 100,000 franków w zlocie. Uroczystości koronacyjne będą odłożone na miesiąc. Król albański nadał królowi włoskiemu i prezydentowi ministrów Mussolinim najwyższe odznaczenia albańskie.

Notyfikacja przystąpienia sowietów do paktu Kelloga

Moskwa, 16 10 PAT. Ambasador francuski Herberte odwiedził w dniu 15 bm. Litwinowa, któremu złożył dwa egzemplarze paktu Kelloga w języku angielskim i francuskim, własnoręcznie podpisane przez Kelloga. Ambasador Herberte oświadczył przy tej sposobności, że złożenie tych podpisów na pakcie jest notyfikacją aktu przystąpienia sowietów do paktu. W ten sposób spełnione zostało zobowiązanie Stanów Zjednoczonych przewidziane w paragrafie trzecim paktu.

KUPON
NA PREMJE „DZIENNICZKA“
Nr. 12.

Wywiad prem. Bartla - ośnową rządowego projektu zmiany Konstytucji

Warszawa, 16 10 (AW) W najbliższych dniach pojawi się w księgarniach wywiad p. premjera Bartla na temat zmian konstytucji, który ukazał się w prasie. Krążą pogłoski, że wspomniana broszura stanowi ośnowę projektu ustawy konstytucyjnej z jaką wystąpić ma rząd wobec ciał ustawodawczych.

„Piaśt“ wobec uroczystości 10-lecia niepodległości

Pos. Witos przegłosowany.

Onegdaj odbyło się posiedzenie plenarne zarządu okręgowego PSL „Piaśt“ w Krakowie pod przewodnictwem posła Witosza celem zajęcia stanowiska w sprawie poprzednio zgłoszonego wniosku w uroczystościach 10-lecia niepodległości w dniu 11 listopada br. i urzędzenia odrębnej uroczystości w Rzeszowie. Zarząd okręgowy reasumując poprzednią uchwałę postanowił wziąć udział w ogólnopolskim święcie w dniu 11 listopada. Wobec takiego stanowiska olbrzymiej większości zarządu, wniosek pos. Witosza upadł. (PAT).

Polsko-lotewskie rokowania kolejowe w Rydze

Ryga, 16 10 (AW) Rozpoczęły się w Rydze rokowania polsko-lotewskie. Delegacja polska przybyła w niedzielę wieczorem. W wywiadzie udzielonym prasie, przewodniczący delegacji polskiej p. Klechnowski oświadczył, że na konferencjach omawiane będą wyłącznie sprawy związane z ruchem kolejowym. Pogłoski, jakie się ostatnio pojawiły, że na konferencjach mają być omawiane także kwestje polityczne, nie odpowiadają zgoła prawdzie.

Nowy proces „Hromady“ w Wilnie

Wilno 16 10 (AW) Rozpoczął się tu proces w sądzie okręgowym, będący niejako dalszym ciągiem procesu „Hromady“. Na ławie oskarżonych zasiadło 35 osób, którym akt oskarżenia zarzuca wyraźnie należenie do zachodnio-białoruskiej partii komunistycznej.

Ekstremiści ukraińscy niezadowoleni z „Diła“

Spoliczkowanie redaktora „Diła“ p. Mudryja. (Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 16. 10. (T) Dzisiaj w redakcji ukraińskiego dziennika „Diło“ miał miejsce oburzający wypadek. Mianowicie dwaj członkowie ukraińskiej organizacji wojskowej, znani z całego szeregu zamachów politycznych, przybyli do gabinetu redaktora „Diła“ p. Mudryja i wypożyczali go. Wedle krążących wersji, powodem tego zajścia miał być polityczny kierunek, który obecnie reprezentuje „Diło“ Ekstremiści ukraińscy są z kierunku reprezentowanego przez „Diło“ niezadowoleni. Jednym z napastników był syn znanego pisarza ukraińskiego, Stefanek. Wypadek ten wywołał zrozumiałe wrażenie, jako symptom rozgrywanej się w obozie ukraińskim walki na tle stosunku do państwa polskiego.

Ukonstytuowanie kahału lwowskiego znowu odroczone

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 16. 10. (T) Wybory do zarządu gminy żydowskiej, które miały się odbyć z końcem bieżącego tygodnia, zostały ponownie odroczone.

Częściowe naprawienie błędu H. Samuela

Zyd. Fundusz Narodowy otrzymał pierwszeństwo w nabyciu Bejsanu.

W dolinie Jordanu, na południu od jeziora Tyberjas, znajduje się urodzajny kraj rzadko zamieszkały przez pasterską ludność beduińską, Bejsan. Przed kilkudziesięciami laty rząd turecki zwrócił się do Beduinów, by objęli na własność leżącą odległą ziemię. Beduini nie reagowali na to wezwanie i ziemia stała się w skutek tego własnością sultana, a potem państwa tureckiego. Przed wojną światową mieszkańcy tej krainy byli dzierżawcami rządu i płacili roczny czynsz dzierżawcy rządowi tureckiemu. Po wojnie uważano tę ziemię za teren który zgodnie z przepisami mandatu może być przyznany organizacji sjonistycznej na cele kolonizacyjne. Pierwszy Wysoki Komisarz Palestyny, sir Herbert Samuel, który zajął się specjalnie tą sprawą, przyznał wprawdzie, że prawo Beduinów do tego terenu jest wątpliwe, jednak ze względu na „moralne” pretensje zgodził się na przedłużenie prawa własności tym mieszkańcom. Rząd palestyński zawarł z Beduinami kontrakt, na mocy którego dotychczasowi mieszkańcy stają się właścicielami nie tylko uprawianych części Bejsanu lecz także dalszych terenów. Cena, stosunkowo niska, miała być zapłacona w 15-tu latach. Organizacja sjonistyczna, która rościła sobie oddawna pretensje do tych gruntów, wskazywała, że po zaspokojeniu potrzeb mieszkańców Bejsanu, pozostaje jeszcze duży teren, który zgodnie z art. 6-tym mandatu palestyńskiego powinien być

oddany na cele kolonizacji żydowskiej. Stanowisko to uznał rząd angielski w oświadczeniu z 1925 roku. Organizacja sjonistyczna wskazywała ponadto, że tereny wyznaczone dla Beduinów są widocznie za duże, skoro ci chętnie pozbywają się tej ziemi drogą sprzedaży po cenach bardzo wysokich. Wobec tego organizacja żąda przyznania jej prawa pierwszeństwa w nabywaniu tych gruntów z tem, że będą jej przysługiwały wszelkie prawa dotychczasowych nabywców. Sprawę tę, niezmiernie ważną dla kolonizacji żydowskiej, poruszały instancje sjonistyczne wielokrotnie. Dopiero obecnie nastąpiło rozstrzygnięcie. Palestine Official Gazette z 16 września br. ogłasza wszystkie dokumenty, dotyczące tej sprawy i przytacza uchwałę, umożliwiającą nabywanie tej ziemi przez Żydowski Fundusz Narodowy i splatnie w gotówce, lecz w okresie 15-letnim.

Jest to tylko częściowe naprawienie błędu, jak popełnił sir Herbert Samuel, nie przyznając tych gruntów organizacji sjonistycznej jako gruntów państwowych. Praktyczne znaczenie tego rozstrzygnięcia zależy oczywiście od wielkości terenu, jaki ludność Bejsanu zechce sprzedać. Oświadczenie rządu nie dotyczy narazie tych terenów, które nie są zamieszkałe przez ludność arabską. Akcja o przyznanie Bejsanu na cele kolonizacji żydowskiej musi być przeto kontynuowana.

Rząd niemiecki składa oficjalną deklarację propalestyńską

Wielka akademja palestyńska w Berlinie z udziałem pułk. Wedgewooda

Berlin. 16. 10. ŻAT. Odbyła się tu wczoraj imponująca akademja palestyńska pod przewodnictwem Kurta Blumenfelda. Na akademji byli obecni pruski premier Braun, przedstawiciel rządu Rzeszy, oraz reprezentanci gminy żydowskiej i tłumy publiczności. Punktem centralnym akademji było przemówienie angielskiego przywódcy robotniczego, znanego sympatyka sionizmu pułk. Wedgewooda. Wedgewood w przemówieniu swem podkreślił, że Anglja i Niemcy są całkowicie zgodne z dążeniami do stworzenia siedziby narodowej dla wielkiego narodu żydowskiego. Następnie wygłosili przemówienia prof. Franz Oppenheimer, redaktor Jerzy Bernhardt i inni. Wszyscy mówcy podkreślali z naciskiem, że Anglja powinna spełnić przyrzeczenie, zawarte w deklaracji Balfoura, a równocześnie Żydzi powinni wyteńczyć wszystkie siły, celem zgromadzenia funduszy dla odbudowy Palestyny. Po akademji zebrano 100.000 marek na rzecz Keren Hajesod.

Berlin. 16. 10. ŻAT. W związku z wielką akademją palestyńską, odbyła wczoraj w Berlinie rada niemiecki prezydent przewodniczącemu Keren Hajesod w Niemczech pismo oficjalne, w którym głosi, że Niemcy jako członek Ligi Nar-

dów są współgwarantem mandatu palestyńskiego i uznają prawo żydostwa do wybudowania własnej siedziby narodowej w Palestynie. Rząd niemiecki w liście tym oświadcza, iż sympatyzuje z dziełem odbudowy Palestyny, które przysłuży się sprawie pokoju i uszlachetnienia ludzkości.

Nie-Zydzi przyłączają się do ruchu protestacyjnego w sprawie Sciany Płaczu

Jerozolima. 16. 10. ŻAT. Oburzenie ludności żydowskiej w Palestynie z powodu rozpoczęcia przez muzułmanów robót budowlanych przy Scianie Płaczu potęguje się coraz bardziej. Tak że w kołach nieżydowskich, które troszczą się o zabezpieczenie historycznych miejsc świętych w Palestynie, daje się zauważyć obejmujący coraz szersze kręgi ruch protestacyjny przeciwko znieważaniu Sciany Płaczu. Dodać należy, że odpowiednio koła na całym świecie przyłączają się do akcji protestacyjnej przeciwko czynowi, który tak dotkliwie obraził uczucia religijne Żydów.

Waldemaras zaczyna już mówić o potrzebie kompromisu...

Warszawa. 16. 10. (Sin) Waldemaras udzielił prasie litewskiej wywiadu, poświęconego konferencji w Królewcu. Waldemaras jest usposobiony optymistycznie. Twierdzi on, że jakkolwiek Litwa jest przekonana o słuszności swych praw, to jednak musi iść drogą kompromisu i sądzi, że i przeciwna strona wejdzie na tą drogę.

W sprawie rewelacji Pietkiewicza, Waldemaras zaznaczył, że są one mu znane z Paryża, zwłaszcza rewelacje dotyczące śmierci gen. Za górskiego. Następnie Waldemaras zaznaczył, że dalsze trzymanie Pietkiewicza na Litwie nie opłacało się ze względu na to, że musiano mu dać specjalną eskortę.

O pożyczkę amerykańską na rozbudowę sieci kolei polskich

Warszawa. 16. 10. (Sin) Na konferencji, odbytej onegdaj między p. Deveyem, a ministrem komunikacji Kuchnem omówiona została sprawa zaciągnięcia pożyczki kolejowej przez Polskę w Ameryce. P. Devey, który udaje się w

styczniu do Ameryki, ma zbadać możliwość uzyskania takiej pożyczki. Na ostatnim posiedzeniu komitetu budowy nowych linii kolejowych, a więc linii węglowej, łączącej polskie zagłębie węglowe, linii Warszawa—Lwów, Warszawa—

KAWIARNIA „BRISTOL”!!

Nowo założona i z największym komfortem urządzona

KAWIARNIA „BRISTOL” W KRAKOWIE

przy ul. św. Gertrudy 16
otwartą zostaje dnia 18-go
października b. r.

Polecamy się Szan. P. T. Publiczności i prosimy o łask. liczne odwiedziny

Zarząd.

KAWIARNIA „BRISTOL”!!

Kraków itd. Koszta tych inwestycji wynoszą 4 miljardy zł. Sprawa uzyskania funduszy na ten cel jest o tyle utrudniona, że amerykańska pożyczka Dillonowska gwarantowana jest dochodami nie tylko monopolu tytoniowego, ale i dochodami wszystkich kolei w Polsce.

Konferencje p. premiera

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa. 16. 10. (Sin) Premier Bartel był dziś przyjęty przez p. Prezydenta na konferencji, na której zostały omówione aktualne zagadnienia państwowe.

Warszawa. 16. 10. (Sin) P. premier Bartel przyjął dziś monsignora Chiako na wizycie pożegnalnej. Popołudniu konferował p. premier z wiceministrem Jaroszyńskim w sprawie powołania do życia komisji dla usprawnienia administracji, którą komisja w najbliższym czasie rozpocznie urzędowanie.

Min. Hermes wyjechał znowu do Berlina

Warszawa. 16. 10. Sin. Minister Hermes wyjechał w dniu dzisiejszym ponownie do Berlina, gdzie ma otrzymać decydujące instrukcje, dotyczące zasad traktatu handlowego. Ostatnio od powiedz p. Hermesa nie uznaje podstawowych postulatów Polski, zmierzających do zawarcia szerokiego traktatu handlowego. Nie jest wykluczone, że w razie braku wyczerpującej od powiedzi niemieckiej, prace komisyjne zostaną przerwane.

Część B.B.W.R. przeciw naruszaniu zasad demokratycznych

Warszawa. 16. 10. (N) Na posiedzeniu Zarządu Głównego Zjednoczenia Pracy Miast i Wsi (część BBWR) w obecności około 40 posłów i senatorów, poseł Zdzisław Lechnicki wygłosił referat o reformie konstytucji. Jednomyslnie powzięto uchwałę, stwierdzającą potrzebę wzmocnienia władzy wykonawczej jednak bez naruszenia podstawowych zasad demokratycznego ustroju państwa.

Międzynar. kongres stowarzyszeń handlowych

Warszawa. 16. 10. (AW) W dniu 18 bm. rozpoczęło się we Wiedniu międzynarodowy kongres przedstawicieli stowarzyszeń handlowych przy udziale delegatów jedenastu państw. Na kongres ten wyjechał z Warszawy specjalna delegacja. Jeden z delegatów wygłosił referat o współpracy ekonomicznej między Polską a krajami europejskimi.

W kalejdoskopie prasy

SZALOM ASZ, A NOWA „UGODA”.

W „Hajncie” pisze p. A. Goldberg:

My, ludność żydowska w Polsce, nie robimy z tego tajemnicy, podobnie jak nie trzymają tego w tajemnicy nasi przedstawiciele czyli Koło, że chcemy „ugody” z rządem. Opozycja żydowska nie uprawia opozycji dla opozycji. Być może, że ten lub ów kierunek w życiu żydowskim nie będzie zadowolony z takiej „ugody”, ale nie mamy powodu do czekania, na przykład na rząd socjalistyczny. Znamy socjalistów polskich i widzieliśmy ich przy robotce. Najmniej mają oni odwagę do łamania „nastroju” mas ludowych i w kwestji żydowskiej. Czy Jabłonna nie miała miejsca, gdy socjaliści byli przy sterze? Czy przymusowy odpoczynek niedzielny, który nas tak rujnuje, nie został przeprowadzony głównie przez socjalistów, z którymi „Bund” na przykład szuka ugody? A kto nie dopuszcza robotników żydowskich do fabryk?

Powiadamy tedy stałe rządowi za pośrednictwem Koła Żyd.: umożliwicie nam życie i wyżycie się jako Żydom, przez spełnienie naszych sprawiedliwych żądań. Nie żądamy od was przywilejów, chcemy dźwigać wszystkie ciężary i trudności, jak wszyscy inni obywatele. Powiadamy kierującym i wpływowym politykom polskim: Prowadźcie wielkie państwo, więc musicie być trzeźwi, porzucić wszystkie przesady i wykazać męstwo. Porozumiejcie się szczerze z naszymi przedstawicielami, cieszącymi się zaufaniem narodu żydowskiego w Polsce. — Nasi przedstawiciele są gotowi.

„Gdyby jako wynik pobytu Szaloma Asza w Warszawie wytworzyła się możliwość prawdziwego, szczerzego porozumienia polsko-żydowskiego, — uzgodnienia z Kołem, — „ugody”, — to powiedzielibyśmy (pod adresem Asza): niech spleśnie na ciebie błogosławieństwo! Niestety...

POPIERAJCIĘ WYROBY KRAJOWE, ALE NIE... ROZBIJAJCIĘ SZYB!

W Warszawie doprowadziła agitacja za ogra-

niczeniem importu towarów zagranicznych, celem aktywizacji bilansu handlowego, do — rozbijania szyb wystawowych i t. p. nonsensów. Słusznie zauważa na to „Nasz Przegląd”:

Nie wolno zapominać o tem, że skoro Polska eksportuje produkty rolne, drzewo, węgiel i bydło, to musi wszak zrekomensować swych kontrahentów odpowiednimi pozycjami importu.

W dziedzinie luksusowych artykułów działają się jednak częstokroć rzeczy niesamowite, bynajmniej nie wynikające z potrzeby zrównoważenia naszych stałych pozycji wywozowych.

Pożrebne są w tym wypadku ściśle restrykcje, lecz jest to wyłącznie zadanie państwa.

Wszelkie „odruchove” zwalczanie importu, bez względu na jego rodzaj i pochodzenie wyrządza tylko szkodę Polsce na terenie międzynarodowym.

Rozbijanie szyb wystawowych i niszczenie automatów z czekoladą ośmiesza tylko i kompromituje zdrowe w zasadzie hasło konsumowania wyrobów krajowych w granicach realnych możliwości.

PO ROZLAMIE W P. P. S.

„Kurier Polski” pisze:

Oceniając rzecz z punktu widzenia ogólnego, trzeba wyrazić przypuszczenie, że rozbijanie to doprowadzić musi drogą wzajemnego licytowania się poszczególnych odłamów w zakresie hasel społecznych do niepożądanego chyba w fazie obecnej stabilizacji stosunków gospodarczych w Polsce radykalizacji, przyczem nie wolno zapominać, że cenę podbija tendencyjnie i świadomie perfidnie komunizm, dla którego cała ta ewolucja jest na rękę. Komunizm odgrywa przecież rolę tego trzeciego cieszącego się, a może będącego czwartym, wobec trzech? To się jeszcze wszystko pokaże.

(b).

Z SALI SĄDOWEJ

Fałszywy pułkownik „doradca” Kemmerera i dostawca fikcyjnych pożyczek zagranicznych na ławie oskarżonych

Rozpoczęcie procesu przeciw Leśniewiczowi, b. właścicielowi kabaretu „Odrodzenie.”

Wczoraj stanął przed trybunałem sądu okręgowego w Krakowie Jan Stanisław Leśniewicz (lat 49), b. właściciel restauracji i kabaretu „Odrodzenie” przy ul. Sławkowskiej, oskarżony o cały szereg oszustw, popełnionych przez wyludzenie od kilkudziesięciu osób różnych kwot pieniężnych pod pozorem, że wystara im się w ciągu paru tygodni o pożyczki zagraniczne. Leśniewicz powoływał się na swe stosunki majątkowe i finansowe z zagranicznymi bankami i podając się za prezesa „Komitetu polsko-amerykańsko-angielskiego” pobierał od reflektujących na pożyczki dolarowe zaliczki pieniężne na koszt oszacowania ich majątków, oraz z tytułu prowizji. W ten sposób częścią sam, a częścią przy pomocy działających w dobrej wierze pośredników wyludził ogółem od 83 osób następujące kwoty: sam pobrał gotówką około 4500 złotych i około 350 dolarów, przez pośredników uzyskał około 2000 zł, dalej tytułem taks szacunkowych wyludził około 1000 zł i 60 dolarów. Nadto naraził Leśniewicz przez swe oszustwa znaczną część klientów na koszt podróży, sporządzania planów itd. w łącznej kwocie około 4000 zł. Dalej zarzuka akt oskarżenia Leśniewiczowi i żonie jego Annie Leśniewiczowej, recte Béchowej, że oboje wyludziła od Franciszka Skalskiego kwotę 1700 zł. i 50 dolarów, od Franciszka Horka 500 dolarów i od Stanisława Bittnera 1500 zł, przedstawiając im podstępnie, że angażują je na dobre płatne posady kierownicze w restauracji „Rene sans” we Lwowie, wzgl. „Kresy” w Krakowie, przy czym kwoty powyższe pobrali, jako kaucje, a wspomnianych posad wcale im nie dali. Wreszcie Leśniewicz oskarżony jest o bezprawne używanie pieczęci z orłem państwowym i bezprawne noszenie broni.

Jak z motywów aktu oskarżenia wynika, Leśniewicz, osobnik o awanturniczej i kryminalnej przeszłości, skazany przed wojną w Rosji za oszustwa wekslowe, podczas wojny generalny dostawca był dla i aprowizator armji Skoropadskiego oraz austriackiej i niemieckiej, następnie wywiadowca na usługach armji polskiej, objął w roku 1921 w dzierżawę restaurację „Odrodzenie” w Krakowie i „Renesans” we Lwowie. Wskutek nie fachowego prowadzenia, oraz rozrzutności popadł Leśniewicz w trudności finansowe, a wówczas nawiązał kontakt z „Allgemei-

ne Handels u. Effekten Bank” w Gdańsku, którego jedynym akcjonariuszem był Albert Rosin, a dysponentem Kuno Rosin, a którego kapitał akcyjny wynosił 5 tysięcy guldenów gdańskich (!). Od banku tego otrzymał Leśniewicz pełnomocnictwo do zbierania zamówień na pożyczki i na tej podstawie założył „agencję”, mianował „pełnomocników” w różnych miastach i zapewniał interesentów, że może im w ciągu kilku tygodni wyrobić pożyczki dolarowe, idące w tysiące. Gdy bank gdański cofnął mu w czerwcu 1926 pełnomocnictwo, nie udzieliwszy ani jednej pożyczki, Leśniewicz sfingował „komitet polsko-amerykańsko-amerykański dla udzielania kredytu” ze sobą, jako naczelnym prezesem i nadal zapewniał szeregi warstwy interesentów, bądź w drodze inseratów dziennikarskich, bądź przez pośredników, bądź osobiście, że jest w możności wyrobienia kredytów dolarowych i nadal ściągając zaliczki. Dla tem pewnie szego złudzenia posługiwał się bezprawnie pieczęcią z godłem Rzeczypospolitej, zmyślał fakty, że był pułkownikiem wojsk i właścicielem wielkiego majątku ziemskiego, że posiada rozległe stosunki z ludźmi wpływowymi w kraju i zagranicą, a w szczególności z doradcami rządu polskiego Hiltonem Jungłem i Kemmererem, że temu ostatniemu pomagał swoimi radami w opracowaniu planu sanacyjnego, że za ich pośrednictwem, względnie za pośrednictwem innych finansistów amerykańskich sprawa pożyczek jest pełną i realną itd.

Wczorajszą rozprawę, której przewodniczył sso Piłarski przy udziale sso Gabriela i sso Sońnickiego zajęło przesłuchanie osk. Leśniewicza, który nie potrafił się do winy i tłumaczył się dobrą wiarą oraz tem, że został przez finansistów zagranicznych wprowadzony w błąd. Do rozprawy wezwano ponad 30 świadków. Rozprawa potrwa 4 dni. Oskarża prok. Stapor, broni adw. dr. Aschenbrenner.

O sprzeniewierzenie na poczcie krakowskiej

Drugi dzień rozprawy.

Wczoraj w dургim dniu procesu przeciw Stanisławowi Stolarczukowi, sekretarzowi dyrekcji poczty w Krakowie, oskarżonemu o sprzeniewierzenie 62 ty-

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Przywóz towarów reglementowanych z Palestyny

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia, iż wyznaczony został kontyngent na przywóz pomarańcz, rodzynków, migdałów i fig z Palestyny. Odnośnie podania należy wnosić do Izby do dnia 22 bm. włącznie.

Sytuacja akcyjna

Na rynku akcyjnym daje się zauważyć od kilku dni znaczne osłabienie, spowodowane głównie brakiem gotówki. Obroły są minimalne, ponieważ z jednej strony niema chętnych nabywców na większe ilości papieru, z drugiej zaś strony zafiarowanie towaru, wskutek niskich kursów jest małe. W grupie bankowej wykazuje w dalszym ciągu największą aktywność Bank Polski. Dobrym popytem cieszą się akcje Banku Zachodniego ze względu na ogłoszenie nowej emisji. Akcjonariusze bowiem banku, którzy do tej pory nie wykonali prawa poboru, mają możliwość nabycia do dnia 1-go listopada br. na każde cztery akcje emisji poprzedniej (po zł 25, — jednej stułutowej akcji nowej emisji; cena emisyjna wynosi zł 100, z czego tylko zł 50 podlega wpłacie gotówką przy subskrypcji, resztę zaś pokrywa bank ze specjalnego funduszu rezerwowego.

W dziale akcji przemysłowych licniejsze transakcje przeprowadzane są „Ostrowieckimi”, „Węglem” i „Starachowicami” przy tendencji zniżkowej. W dziale papierów cementowych poszukiwane są mniejsze partje „Firleja”. Towarzystwo to rozpoczęło dnia 15-go listopada br. wypłacę dywidendę za rok 1927 w wysokości 5 proc., czyli zł 250 od akcji wartości nominalnej zł 50.

W grupie pożyczek państwowych większe obroty dokonywane są jedynie 4-proc. premjową pożyczką inwestycyjną, oraz 5-proc. premjową pożyczką dolarową. Listy zastawne mają tendencję stałą.

SRODKI AKTYWIZACJI POLSKIEGO BILANSU HANDLOWEGO. Izba Przemysłowo Handlowa w Poznaniu przypomina, że przez Izbę został ogłoszony konkurs na pracę na temat „Srodki aktywizacji polskiego bilansu handlowego” z nagrodami w wysokości zł 4000 i zł 2000. Prace należy nadesłać najpóźniej do dnia 20 lutego 1929 roku Informacji co do warunków konkursu, udziela Izba Przemysłowo Handlowa w Poznaniu, ul. Mickiewicza 31.

SPÓR O NIEMIECKIE TOWARZYSTWA UBEZPIECZENIOWE NA GÓRNYM ŚLĄSKU. Wczoraj powrócił z Wiednia i objął urządowanie prezes PKO. Dr H. Gruber, który, jako pełnomocnik rządu polskiego, brał udział w rozprawie arbitrażowej w Wiedniu w sprawie niemieckich towarzystw ubezpieczeniowych na Górnym Śląsku. Trwające trzy tygodnie narady zostały zakończone. Jak się dowiadujemy, polski punkt widzenia znalazł całkowite uwzględnienie.

UMOWA HANDLOWA Z HISZPANJĄ I BULGARIĄ. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie uprasza przedsiębiorstwa eksportowe okręgu o przedstawienie, ewent. postulatów, dotyczących traktatu handlowego między Polską a Hiszpanją i Polską a Bułgarią. Ewentualne wnioski i postulaty winny być nadsyłane do Izby w możliwie spiesznym terminie.

AMERYKANIZACJA FIRMY PATHE-FRERES Amerykańska Grupa Columbia-Lindstroem nabyła na własność 80 proc. akcji paryskiej fabryki płyt gramofonowych Pathe-Freres. Bank Morgana wpłacił już 60 milj. franków, jako pierwszą ratę ceny kupna.

sięcy złotych, trybunał przesłuchał oskarżonego, który nie poczuwa się do winy twierdząc, że pobierał wprawdzie opłaty telefoniczne od zgłaszających się abonentów, którzy go o to prosili, jednak należy tości natychmiast nadawał na blankiety PKO, a odnośne odcinki kładł na szafę w swemu biurze. Dlaczego go ich tam nie znaleziono, Stolarczuk nie umie wyjaśnić. Z kolei rozpoczęło się przesłuchiwanie inspektora poczty Kaliniewicza, który przeprowadzał w sprawie Stolarczuka dochodzenia dyscyplinarne. Świadek ten, słuchany, jako biegły, z udziałem znawcy sądowego Sudolskiego przechodził pozycję za pozycją, wykazując błędy w wykontowywaniu co do dat. Tak np. zdarzają się pozycje wykontowane przez Stolarczuka, jako zapłacone dnia 2 maja, a w rzeczywistości wyrównane przez odnośnych abonentów dopiero 25 maja. Stolarczuk tłumaczy się, że nie kontował tych pozycji, lecz wykontowanie przeprowadzała urzędniczka Habichtówna. Tymczasem w dle orzeczenia znawcy pisma, wykontowała pochodzą z ręki Stolarczuka. Trybunał zaznajamia się po woli z istnym labiryntem cyfr kwitów, pozycji w księgach itd. Dziś dalszy ciąg zeznań znawców.

Ul. 13. Kra. 14. Loco. 16. Asja. 17. Sowa. 19. Ora. 21. Kino. 24. Sen. 26. Tran.

DOWCIPNE PYTANIA: 1. Echo. 2. Litera „a“. 3. Od litery „j“. 4. Napisać „czarno“. 5. Imię twoje.
ZAGADKA ZGŁOSKOWA: 1. Akord. 2. Narty. 3. Sposób. 4. Kakadu. 5. Irkuck. — Początkowe litery **dużego** pseudonim „Anski“ a końcowe dzieło jego „Dybuk“.

KTO ROZWIĄZAŁ ZAGADKI Z NR. 10 DODATKOWO:

Hermína Silberfeld (Stary Sącz), Minka Brachfeld (Głogów), Henryk Meth, Józef Thüm, Mania Kempter, Wilek Neumann (Kalwarja), Fryderyk Bau (Rzeszów), Jakob Fleischer, Baruch Gelbwachs (Tarnów), Róża Geiglerówna, G. Anglister, Leopold Rossthal, Diana Grünbaum, Estera i Ewa Sesslerówna, Mania Klibanow, Mania Schenkelówna, Z. M. Irusia Farberówna, Szmul Wajntraub (Rodeńityn), Edward Rackier (Sanok), Adolf Statter (Nowy Targ), Hildzia Riemerówna, Dawid Zanger, I. Mahlerówna.

ROZWIĄZANIE ZAGADEK Z NR. 11-GO.

Ignacy Holzer, Tulek Fuss (Tarnów), Gizia Bürstenbinderówna, Ania K., Lusja Rosenbach, Adolf Statter, Ruta Rauchweg, Ben Zew, Henryk Beigelman, Stella i Bertusia Mannesówna, A. H. H. Lapid (Rzeszów), Erna Landau, M. S. (Rzeszów), M. i G. Klibanówna, Henryk Gut, Baruch Gelbwachs, Lola Kanfer, Hela Rosenfeld, Andzia Buchband, Salek Engelkreis, Zofia Guthertz, Karol Nussenblatt, Edzio Hollaender, Lolek Friedmann, Srulek Kúntz.

KRZYŻÓWKI I LAMIGŁÓWKI NADESLALI:

Hermína S., Minka B., F. Bau, Romek Nadel (Rzeszów), S. K. (Kraków), Zygfryd Selinger, Alfred Landau, R. Loriówna, R. Kúntzówna, Ania K., M. Bieler, L. Kannengieser, Ewa Kretz, Andzia Tenen, Lola Höfer.

NASZA ANKIETA: Wybraliśmy dwa poniższe tematy konkursowe i na razie zamykamy. Ankiety w tym kierunku.

Ciekawi jesteśmy wyniku. Temat drugi jest bardzo wdzięczny i doprawdy warto nad nim popracować.

Temat I. Henryk Meth podaje Henryka Sienkiewicza, Władysława Reymonta i Wiktora Hugo, jako najbardziej znanych mu pisarzy.

MANIA SCHENKEŁÓWNA: Henryk Sienkiewicz, Kazimierz Rosinkiewicz, Józef Ignacy Kraśzewski.

MARYNA STERNBERG: Mickiewicz, Słowacki i Rodziewiczówna.

Temat II. Propozycja nasza, aby jako temat konkursu obrać: a) Jakiego pisarza hebrajskiego najbardziej lubię. b) Przetłumaczyć wyjątek z jego dzieła — znalazła żywy oddźwięk wśród Czytelników.

Pierwsze prace nadesłali: „Rachel“, Jakob Frey, Mania Schenkel, Mojżesz Rand.

Każdy musi podać autora i zapodać źródło, skąd zaczerpnął dany utwór.

Dzieci, które otrzymały nagrodę, prosimy o po-

SZALOM ASZ

Przedruk wzbroniony.

Wyrok śmierci

Autoryzowany przekład Leona Templera

2) Ciąg dalszy
Aż do ulicy 40-tej jechał dalej bez przeszkód. Policmani przepuszczali pędzącą po warjaku maszynę. Ale przy 40-tej ulicy, już całkiem niedaleko od stacji, nagle przeciął im drogę nawszerz samochód ciężarowy i uniemożliwił przejazd.

— Przeklęty! — zazgrzytał zębami murzyn, wprowadził samochód z ulicy 40-tej i puścił się pędem ku „Centralnemu“ poprzez ulicę 41-szą. Zabrało mu to pozostałą do dyspozycji minutę czasu. Ta właśnie chwila zabrakła. Kiedy mr. Stown podbiegł ku schodom prowadzącym wdół na peron zastał już żelazne drzwi zamknięte, a portjer zatrzymał go:

— Żałuję, zapóźno. Pociąg ruszył ze stacji.

Najbliższy pociąg do Staten-Haut odchodził o godz. 7 min. 50.

— Psiakrew! — mruknął do szofera, zgrzytając zębami mr. Stown — gdybym był pojechał koleją podziemną, zdążyłbym jeszcze

— Nie moja w tem wina. To ten przeklęty wóz ciężarowy.

Mr. Stown odesłał z powrotem maszynę do garażu. Sam zaś udał się za bagażowym, noszącym jego walizkę, do pobliskiego hotelu niedaleko stacji. Chciał zatelefonować do Staten Haut i powiadzić, by przysłali na stację samochód żony, mający go zabrać, kiedy przyjedzie późną nocą.

Czekając wygodnie w miętowym fotelu przy te-

Dziś we środę 17 b. m. premiera w Kinie „SZTUKA“ — Najpotężniejsze arcydzieło filmowe! — Najwyższy etap kinematografii światła! — Korona tegor. prod. „UFY“ pt. **LOOPING THE LOOP** wielki dramat miłości i pożądania w 12 akt. **Film** tysiące atrakcyjnych niespodzianek kolosalnego rozmachu i wystawy oszałamiających zdjęć cyrkowych wielkiej płomiennej miłości. W głów. rol.: **WERNER KRAUSS** **JENNY INGO** pełna wdzięku, uroku i czaru, nowa, a już sławna gwiazda ekranu **WARWICK WARD** U W A G A: Przed sprzedaż biletów w kasie kina „Sztuka“ przedpoł. od godz. 11-ej do 1-ej.

Ubolewanie czynników rządowych z powodu bajki o mordzie rytualnym w Stanach Zjedn. Charakterystyczne dokumenty.

New York, (ZAT) Burmistrz miasteczka Massena, gdzie przed Jom Kipur rozpowszechniono pogłoskę o mordzie rytualnym, wystosował jak już donosiliśmy, list do prezydenta kongresu żydowsko-amerykańskiego rabina Dr. Wise'a wyrażający ubolewanie z powodu tych wypadków. Również szef policji miejscowej nadesłał podobny list do rabina w Massenie. Obecnie podajemy dokładny tekst tych listów, które stanowią charakterystyczne dokumenty historyczne.

List burmistrza Masseny do Dra Wise'a brzmi jak następuje: Miły Panie Wise. W wyniku posłuchania, które odbyło się u superintendenta Johna Wenera, umocniło się we mnie przekonanie, że popełniłem ciężki błąd, który poczęści powstał wskutek oburzenia wywołanego zagadkowym zniknięciem dziecka. W świetle jednak tego co przemyślałem o tym wypadku, a szczególnie wskutek uroczystych protestów moich współobywateli-Żydów, uważani za swój święty obowiązek wyrazić moje głębokie i szczerze ubolewanie, z tego powodu, że przyczyniłem się poniekąd do wzmocnienia oszczerczych podejrzeń, że Żydzi używają krwi ludzkiej do celów rytualnych, lub kiedykolwiek tego rodzaju praktyki uprawiali. Przyznaję teraz z całą świadomością, że powinienem był odrzucić wszelkie podejrzenia tego rodzaju w stosunku do Żydów i odradzić sędziemu słęszemu, aby przeprowadzał dochodzenia w tym kierunku. Powinienem był wiedzieć, a dowiedziałem się o tem dopiero po tym incydencie, że podczas średniowiecza Żydzi częstokroć przypłacali

twierdzenie odbioru. Przy rozwiązaniach zagadek, dopisujcie, czy znacie język hebrajski, chętnie wysłamy Wam nagrodę w języku ojczystym.

LOSOWANIE Z NR. 9-GO I 10-GO dało następujący wynik:

ZIMETÓWNA MARYSIA ma zapodać bliższy adres.

R. LORIÓWNA ma zapodać bliższy adres.
ADOLF STATTER Nowy-Targ Rynek 10.

życiem na skutek tego rodzaju oskarżeń. Obecnie zdaję sobie sprawę, że taksamo nie miałem prawa indagować rabina w tej sprawie, jak i pastora czy biskupa katolickiego. Zgłaszam obecnie moje oświadczenie, nie z obawy utraty stanowiska, na które wybierany byłem pięć-krotnie jednomyślnie przez wszystkich obywateli lecz kierowany szczerym żalem.

Sądę, że nikt z obywateli mego miasta, nie będzie mi wypominał mego czynu, którego nikt nie żałuje bardziej niż ja sam. Poczuję się do wypowiedzenia tych słów nie tylko, aby wyrównać krzywdę wyrządzoną mym żydowskim współobywatelom w Massenie, lecz również całemu narodowi żydowskiemu, który dał światu Boga, któremu służę, oraz religję, którą uwielbiam. Następuje podpis burmistrza Masseny.

Szef policji w Massenie wystosował do rabina list treści następującej:

„Ubolewam silniej niż zdołam wyrazić z powodu tej roli, jaką odegrałem w incydencie powstałym wskutek zniknięcia dziecka w naszym mieście. Uświadomiłem sobie, jak dalece niesprawiedliwym i krzywdzącym było z mej strony, zawezwanie Pana do poleci i indagowania w sprawie pogłosek, co do których powinienem był być przekonany, że są fałszywe. Nie maczę sobie to poniekąd ówczesnym moim nie zwykłym wyczerpaniem, dlatego też nie zdawałem sobie sprawy z ewentualnych skutków mego czynu.

Tajemnicze zniknięcie przemysłowca żydowskiego

New York (ZAT) Gdy okręt „Majestic“ przybył do Nowego Jorku kapitan okrętu natychmiast zamedlował władzom, że pasażer pierwszej klasy 65-letni Samuel Frank znikł w zagadkowy sposób z okrętu, podczas gdy okręt zbliżał się do brzegów Ameryki. Samuel Frank

inaczej nie czyniłby tego tak otwarcie. Nie, instynkt mój ma słuszość — nie pojechać. Instynkt nie zawiódł mnie nigdy. Dlatego to siedziałem przy biurku i zajmowałem się głupim projektem w sprawie finansowania linii kolejowej Silvertown, chociaż sprawa nie warta ani grosza. Nie, to dlatego siedziałem przy biurku i widziałem, jak wskazówki posuwają się na tarczy zegara, ponieważ nie chciałem pojechać, a tylko przed urzędnikami udawałem, że tak się spieszę w drogę.

Ale Gertruda?

Po raz pierwszy przyszła mi na myśl córka. Urządził 12-letnie jedyne dziecko o kręconych blond lokach spadających na szyję, widział, jak przez cały czas staje na progu werandy i wygląda na gościnniec, czy też „Daddy“ nie nadchodzi. Widział wyraźnie miłą dziecięcą twarzyczkę tak bliską mu, wylaniającą się z pośród loków, że chciał ponieść rękę i pogłaskać główkę.

„Przecież przyrzekłem jej ostatnim razem, kiedy tam byłem, że na dzień jej urodzin z pewnością przybędę i przywiozę niedźwiedzia, jadącego w samochodzie. Niedźwiedzia ma tam z pewnością już u siebie. Mogę sobie wyobrazić jej zdumienie. Siedział na nim zapewne i czeka na mnie. Nie, należy przecież pojechać, dla dziecka. To mała słodka dziewczynka“ (C.d.n.)

Z przeoczeń drukarskich, jakie się zakradły do poprzedniego odcinka powieści prostujemy wypracowaną nazwę stylu ang., który nazywa się „Queen Anne“. Ponadto pod koniec odcinka wypadło słowo, że zimne poty wystąpiły na blyszczące czoło murzyna.

DROBNE OGŁOSZENIA

za słowo 20 groszy, dla poszukujących pracy 10 groszy

AGENTA do interesu ratalnego, fachowca, z kilku letnią w tej branży praktyką poszukuje się od zaraz. Zgłoszenia pod „Pensja i prowizja“ do Adm. „N. Dziennika“.
1084 g

NAUCZYCIELKA panna, udziela lekcji języka francuskiego i niemieckiego. Konwersacja, gramatyka, literatura, korespondencja handlowa. Blizsze zgłoszenia od dnia 15 października: Kraków, ul. Zielona 11, I. piętro, gaenk.
3030 x

KILKASET złotych miesięcznie może zarobić każdy łatwą pracą w domu. Na odpowiedź załączyć znaczek, lecz niekoniecznie. Informacji udziela Wydawnictwo Handlowe, Poznań, ul. Przeczniwa 7/42.
3052*

STENOGRAFIJ wyucza listownie najszybciej, najdoskonalej Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. (Zaawansowanymi wydawnictwa). 2719er

PRAWNIKÓW przygotuje pierwszorzędnie do prawek z prawa rzymskiego. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Cielujący“.
1082 g

WYDAJE OBIADY dla stołowników: Drowa Danielowa, ul. Długa 33, III. piętro.
bp.

SŁONECZNY POKÓJ z osobnym wejściem, z utrzymaniem, natchmistą do wynajęcia. Zgłoszenia: Drowa Danielowa, ul. Długa 33, III. piętro.
bp

SZUKAM ciepłego pokoju do nauki przez dzień. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Ciepło“.
1083 g

DOMOWE smaczne obiady wydają: ul. Dietlow-ska 111, I. piętro oficyny.

OKAZJA! Do sprzedania fortepian bardzo tanio. Zgłoszenia pod „U.“ do Adm. „N. Dziennika“.
1081 g

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskowa na nazwisko Salomon Goldman, ur. w 1900 r., wystawioną przez P. K. U. Kraków.
3053 x

MICHNO Władysław, Kraczkowa, unieważnia zgubioną książeczkę wojskowa, wydaną przez P. K. U. Rzeszów.
3053x

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe, korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42 Kursa wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, (ortografji) Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów.
1983x

MŁODE bezdzienne małżeństwo poszukuje pokoju z kuchnią. Czynn z góry za rok. Zgłoszenia pod „Zaraz“ do Adm. „N. Dziennika“.

MIESZKANIE u samotnej wdowy, ładny, słoneczny pokój z urządzeniem, dla panny biurowej z lepszego domu, do wynajęcia. Zgłoszenia: Brachfeld, Miodowa 21, II. piętro, do godz. 4-tej.
bp.

**„Marka światowej sławy“
znana od lat 40**Dla zdrowia dzieci!
przez powagi lekarskie zalecany.**HAYA PUDER**
ANTISEPTYCZNY
I MYDŁO HYGIENICZNETysiące podziękowań! Ostrzeżenie: Do nabycia należy uważać tylko PUDERU HAYA
Do nabycia w aptekach, aptekach i drogeriach

S. HAY, aptekarz,

LUOW

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, iż firma nasza sprzedaje do 20 października b. r. pozostałe z Targów Wschodnich lwowskich

ORYGINALNE DYWANY PERSKIE

po cenach konkurencyjnych i na dogodnych warunkach, w hotelu Pollera w Krakowie, ulica Szpitalna, pokój Nr. 15.

Z poważaniem
Th. DANIELIDES & A. DABAGHIAN

„DYWAN“
KALNIA DYWANÓW
I KILIMÓW
KRAKÓW-PO-GÓRZE
Sw. Kingi 9. (linja tram. 8)
północ
DYWANY I KILIMY
bezkonkurencyjne tanio
Klinika dla naprawy dywanów perskich i kilimów
Telefon Nr. 1109

Reklama
dźwignia handlu

CHAŁWA GRECKA

w najlepszym gatunku
POLSKO-GRECKIEJ FABRYKI CHAŁWY
CH. MAKKAS G. GEORGIADI i Ska

Przedstawicielstwo na Małopolskę i Śląsk

ZWIĄZEK KUPCÓW „ALLIANCE“

Kraków, Rynek Gł. 33. — Sprzedaż detaliczna
1050er Szewska 11. Telefon 2606.

GRY I ZABAWY DLA DZIECI

w wieku przedszkolnym od lat 4—6, prowadzi według najnowszej metody dyplomowana nauczycielka i freblanka od 21 b. m. (niedzieli). Zgłoszenia przyjmują od godz. 12—2 I, Schindlerówna, przy ul. Orzeszkowej 6.
3054

**Samodzielny korespondent**

polsko-niemiecki, ze znajomością buchalterji podwójnej oraz pisaniem na maszynie — z branży drzewnej, najchętniej z fabryki skrzyń, poszukiwany. Oferty wraz z podaniem warunków należy kierować do: H. Jonas i B. Schiff, Sanok.
3042x



Wieczorne kursa gotowania dla Pań oraz **wieczorne kursa kroju i szycia dla Pań** rozpoczną się w najbliższych dniach w Ognisku Pracy, przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro. Wszelkich informacji udziela się tamże, codziennie od godz. 8—3 przedpoł.

Reklama
dźwignia handlu!

Fortepiany

pełna fishermone olbrzymi wybór od cen najniższych. Spłaty bardzo dogodne

NAJWIĘKSZY SKŁAD FORTEPIANÓW
HELENA SMOLARSKA
Kraków, Szewska 9.

**Wielki wybór lamp**

żarówek itp. poleca

„ELEKTRO-GANZ“
687er KRAKÓW

Agnieszki 12. — Tel. 2651

Pokój

słoneczny, z osobnym wejściem, dla 2-ch panów, wraz z utrzymaniem wynajmę. Zgłoszenia: Wahrhaftigowa, Retoryka 17, II. piętro.

**POSZUKUJE
SPÓLNIKA (CZKI)**

kapitałem 10—20.000 zł oraz lokal m. Stępczyciu dla powiększenia na wielką skalę. Atelier reklamy OTTO. Zgłaszanie Orzeszkowej 6.
1070g

Sprzedam lub wydzierżawię

z powodu podeszłego wieku, istniejąca od roku 1892 dobrze prosperująca

fabrykę miodu

Wiadomość: Kraków, Mazowiecka 14

Zawiadomienie

Wielki wybór najnowszych dzieł z literatury hebrajskiej i żydowskiej w org. tłumaczeniach z wydawnictw: Szybla, Central. Bücher, Kultur-Liga, Harz i R. Löwi z Wiednia poleca

Stępczyciu **Simche Trinka**
Ezeshów, Gałęzowski L. 1.
4.21bp Najdogodniejsze warunki spłaty.